dux, ducis, m (от duco, ducēre — вести) вождь

rego, rexī, rectum, regēre (Acc.) править (не путать с regno,

regnāre царствовать)

Matthaeus II, 7—12

7 tunc Herodes, clam vocatis magis, diligenter didicit ab eis tempus stellae, quae apparuit eis.

8 et mittens illos in Bethleem dixit: ite et interrogate diligenter de puerō et, cum inveneritis, renuntiate mihi, ut et ego veniens adorem eum.

9 qui cum audissent regem, abierunt, et ecce stella, quam viderant in oriente, antecedebat eos usque dum veniens staret supra, ubi erat puer.

10 videntes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.

11 et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre eius, et procidentes adoraverunt eum, et, apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera: aurum, tus et murram.

12 et, responso accepto in somnis, ne redirent ad Herodem, per aliam viam reversi sunt in regionem suam.

tunc тогда
clam тайно
voco, vocāvi, vocātum, vocāre звать, призывать, называть
magus, i, m волхв
diligenter тщательно
disco, didīci, ---, discēre учиться, узнавать, выведывать
is, ea, id этом, том, он
tempus, tempōris, n время
stella, ae, f звезда
qui, quae, quod кто, который
appareo, rui, r̄itum, apparēre являться
ille, illa, illud том, он
mitto, misi, missum, mittēre посыпать
dico, dixi, dictum, dicēre говорить
ite imperat. от eo, ii, itum, ire идти
iterrōgo, āvi, ātum, interrogāre (inter+rogo) расспрашивать
puer, ēri, m мальчик, младенец
invēnio, invēni, inventum, invenīre (in+venio) на-ходитъ
renuntio, āvi, ātum, renuntiāre (re+nuntio) возвещать
mihi см. ego я
vēnio, vēni, ventum, venīre идти, приходить
adōro, āvi, ātum, adorāre поклоняться
cum когда
audio, ii (īvi), ītum, audīre слышать, слушать
rex, regis царь
abeo, abii, abītum, abīre (ab + eo) уходить, удаляться
ecce се, вот
video, vidi, visum, vidēre видеть
oriens, orientis, m восток
antecēdo, cessi, cессум, antecedēre (ante+cedo)
идти впереди, предшествовать
cedo, cessi, cессум, cedēre – идти, ступать, отступать
usque dum до тех пор, пока

sto, steti, statum, stāre стоять, вставать

supra сверх(у)

ubi где

autem но, же, а

gaudeo, gavisus sum, gaudēre радоваться

gaudium, ii, n радость

magnus, a, ut большой, великий

valde очень

intro, āvi, ātum, intrāre (Acc.) входить

domus, us, f дом

mater, matris, f мать

procido, procīdi, ---, procidēre падать ниц (вперед)

aperio, aperui, apertum, aperīre открывать

thesaurus, i, m сокровище

suis, a, ut свой

obtulērunt см. offero, obtuli, oblātum, offerre (ob+fero)

подносить

fēro, tūli, lātum, ferre (неправ. глаг.) нести Подос. В стр. 81

munus, munēris, n дар

aurum, i, n золото

tus, turis, n ладан

murra, ae, f мирра

responsum, i, n ответ (в том числе оракула), откровение

accīpio, accēpi, acceptum, accipēre (ad+capio) брать,

принимать

capio, cepi, captum, capēre братъ

somnus, i, m сон

redeo, redii, reditum, redire (re+eo) идти назад,

возвращаться

alius, alia, aliud другой

via, viae, f дорога

revertor, reversus sum, reverti возвращаться

regio, ḥonis, f страна, область, край

Matthaeus II, 13—18

13 qui cum recessissent, ecce angelus Domini apparuit in somnis Ioseph dicens: surge, et accipe puerum et matrem eius, et fuge in Aegyptum, et esto ibi usque dum dicam tibi; futurum est enim, ut Herodes quaerat puerum ad perdendum eum.

14 qui consurgens accepit puerum et matrem eius nocte et recessit in Aegyptum.

15 et erat ibi usque ad obitum Herodis, ut adimpleretur quod dictum est a Domino per prophetam dicentem: ex Aegypto vocavi filium meum.

16 tunc Herodes, videns quoniam inlusus esset a magis, iratus est valde et mittens occidit omnes pueros, qui erant in Bethleem et in omnibus finibus eius a bimatu et infra, secundum tempus, quod exquisierat a magis.

17 tunc adimpletum est, quod dictum est per Hieremiam prophetam dicentem:

18 vox in Rama audita est, ploratus et ululatus multus: Rachel plorans filios suos, et noluit consolari, quia non sunt.

qui, quae, quod кто, который

recēdo, recessi, recessum, recedēre (re+cedo) отходить, уходить
ecce ce, вот

angēlus, i, m ангел

domīnus, i, m господин, Господь

appareo, parui, paritum, apparēre появляться

somnus, i, m сон

dico, dixi, dictum, dicēre говорить

surgo, surrēxi, surrectum, surgēre вставать, подниматься

accipio, accēpi, acceptum, accipēre (ad+capio) брать, принимать

puer, puēri, m мальчик, младенец

mater, matris, f мать

is, ea, id этом, том, он

fugio, fugi, fugitum, fugēre бежать (см. фуга)

esto будь

ibi там

usque dum до тех пор, пока

futūrum est ut случится, что; будет так, что

quaero, quaesīvi, quaesítum quaerēre искать, расспрашивать

ad perdendum для погубления

perdo, perdīdi, perdítum, perdēre губить

consurgo, surrēxi, resurrectum, consurgēre (cum+surgo)

восставать

nox, noctis, f ночь

usque ad вплоть до

obītus, us, m кончина

adimpleo, plēvi, plētum, adimplēre (ad+in+pleo) исполнять

pleo, plevi, pletum, plēre наполнять

prop̄hēta, ae, m пророк

voco, vocāvi, vocātum, vocāre звать, призывать

filius, ii, m сын

tunc тогда

video, vidi, visum, vidēre видеть

quoniam потому что; в Н3 часто – что (= quod)